
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 123 de 30/12/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 123 de 30/12/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Nomeação 08 

Outros 09 

Progressão Funcional 10 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 123 de 30/12/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

4 

AFASTAMENTO 

 

Através da Portaria nº 1.324/2014/GR/UNIR de 29 de dezembro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.004156/2014-51. RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento da servidora docente ANA CAROLINA LOPES COSTA, 

SIAPE nº 1849862, lotada no Departamento Acadêmico de Estudos Linguísticos e Literários/Campus 

de Vilhena, para cursar o Estágio Doutoral obrigatório do Programa de Pós-Graduação em Letras, área 

de Teoria da Literatura, Curso de Doutorado Interinstitucional (Convênio UNIR/UNESP), na 

Universidade Estadual Paulista Júlio Mesquita Filho, Campus de São José do Rio Preto/SP, a partir de 

05/02/2015 a 04/11/2015. Com ônus limitado. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria 131/NCET de 30 de dezembro de 2014. O DIRETOR PRÓ- 

TEMPORE DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante a Portaria nº. 1187/GR de 14 de novembro 2014 e memorando nº 01/dez/2014 

DFIS de 09 de dezembro de 2014 RESOLVE:  

I - Designar a Profª Drª ANAILDE FERREIRA DA SILVA, Siapw nº 2146167 para 

responder pela função de Chefe Substituto do departamento Acadêmico de Física – Campus Porto 

Velho, Função Gratificada FG-1, No período de 02/01/2015 a 24/01/2015 em virtude das férias da 

Chefe e Vice-Chefe do departamento.  

 

Através da Portaria 132/NCET de 30 de dezembro de 2014. O DIRETOR PRÓ- 

TEMPORE DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante a Portaria nº. 1187/GR de 14 de novembro 2014 e memorando nº 

247/dez/2014 Departamento de Biologia de 26/12/2014. RESOLVE: 

I - Designar a Profª. GEAN CARLA SGANDERLA DA SILVA para responder pela função 

de Chefe Substituto do departamento Acadêmico de Biologia – Campus Porto Velho, no período de 

02/01/2015 a 31/01/2015 em virtude das férias da Chefe do departamento.  

 

Através da Portaria nº 701/2014/PRAD/UNIR de 29 de dezembro de 2014. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de 

suas atribuições legais, e  

considerando a  Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L', 

considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art. 31,  

considerando a Instrução Normativa n.º 09/UNIR/PRAD/2014, de 13.05.2014, art. 2º, inciso 

II,  

considerando o que consta  no Processo nº 23118.002672/2012-80. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor FRANKALISON MARIBONDO DA SILVA RAMOS, SIAPE 

2124928, CPF 940.192.582-87 como GESTOR DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 58/2014 

que tem por objeto a contratação de serviços de locação de impressoras decorrente do Pregão 

Eletrônico N° 12/2014 celebrado entre a UNIR e a empresa ACRONET CORPORATIVO 

COMERCIO E SERVICOS EIRELI – ME, e o servidor MÁRCIO JUNIOR ASSIS BETUCCI, 

SIAPE 2886346, CPF 023.162.941-97 como GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2º - Designar o servidor RICARDO VILARIM DAVID, SIAPE 1685502, CPF 

795.125.502-53, como FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 58/2014, e a 

servidora CAMILA MARQUES DE LIMA, SIAPE 2177445, CPF 001.927.432-7 como FISCAL 

TECNICO SUBSTITUTA. 

Art. 3º - Designar os servidores abaixo relacionados como FISCAIS ADMINISTRATIVOS E 

REQUISITANTES do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 58/2014, nos respectivos Campus 

Universitários: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 123 de 30/12/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

5 

Campus Universitário Ariquemes 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

PABLO DIEGO LEÃO 946.949.152-15 2004974 Fiscal Administrativo 

JESIMIEL SOARES DA SILVA 526.968.632-53  1884440 
Fiscal 

 Requisitant 

 

Campus Universitário de Rolim de Moura 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

JOSÉ ANTÔNIO CANIZARES 

BARNABÉ JUNIOR 
527.578.892-49 2607246 Fiscal Administrativo 

OSNIR FRANCISCO OTONI 696.044.442-04 2139406 
Fiscal 

 Requisitante 

 

Campus Universitário Vilhena 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

ROBÉRIO FERREIRA AFONSO 973.743.002-63 2131617 Fiscal Administrativo 

FÁBIO DOS SANTOS FREITAS 001.209.112-05 2105853 
Fiscal 

 Requisitante 

 

Campus Universitário de Presidente Médici 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

ANDERSON TARGINO BERTOLDO 983.995.603-59  2162324 Fiscal Administrativo 

ALAN JHONES DE OLIVEIRA 848.991.662-49 2106982 
Fiscal 

 Requisitante 

 

Campus Universitário de Guajará Mirim 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

MANUEL ALONG MEDEIROS FONG  108.871.564-87 396817 Fiscal Administrativo 

DAGNER VACA KAWAMURA 982.113.232-49 2104768 
Fiscal 

 Requisitante 

 

Campus Universitário Ji-Paraná 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

WILLIAN DA SILVA SALES 001.949.312-69 2114773 Fiscal Administrativo 

ROSÂNGELA BRILHANTE DE 

SOUZA  
283.913.062-91 2006065 

Fiscal 

Requisitante 

 

Campus Universitário de Cacoal 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

ARTENIA FRANCISCA COSTA 

MARTINS 
011.813.982-74 1967581 Fiscal Administrativo 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 123 de 30/12/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

6 

Campus Universitário de Cacoal 

JOSÉ ROBERTO LOPES 018.533.558-60 2157535 
Fiscal 

 Requisitante 

 

Campus Universitário Porto Velho 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

DAIANE CRISTINA OLIVEIRA DOS 

SANTOS 
965.439.652-15 2126246 Fiscal Administrativo 

- Titular 

CHARLES DAM SOUZA SILVA 258.024.102-72 15719911 Fiscal Administrativo 

- Substituto 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 704/2014/PRAD/UNIR de 29 de dezembro de 2014. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de 

suas atribuições legais, e  

considerando a  Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L', 

considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art. 31,  

considerando a Instrução Normativa n.º 09/UNIR/PRAD/2014, de 13.05.2014, art. 2º, inciso 

II,  

considerando o que consta  no Processo nº 23118.002552/2014-44. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo, como Gestor da ATA SRP PE nº 33-A/2014 e 33-

B/2014, que tem como objeto o registro de preços para a eventual aquisição de material de consumo 

(Gêneros alimentícios in natura), para atender as necessidades institucionais do Campus  UNIR de Ji-

Paraná: 

GESTOR DA ATA SRP PE nº 33-A/2014 e 33-B/2014 

Nome  CPF SIAPE Fiscal 

José Joacir Barbosa 251.030.752-53 1804

852 

Titular 

Luciana Castro de Paula 041.870.116-41 1726

429 

Substituto 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 705/2014/PRAD/UNIR de 29 de dezembro de 2014. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de 

suas atribuições legais, e  

 considerando o que consta no Estatuto da UNIR;  

 considerando a  Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L',   

 considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art.  31, 

 considerando a Instrução Normativa n.º 09/UNIR/PRAD/2014, de 13.05.2014, art. 2º, inciso 

II, 

considerando o que consta  no Processo nº 23118.003625/2013-34, fls. 01 a 154. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor do Convênio de Cooperação 

Mútua nº 05/2014, celebrado entre a UNIR e o Centro de Estudos da Cultura e do Meio Ambiente da 

Amazônia – RIOTERRA, que tem como objeto a execução do Projeto de Pesquisa “Quintais 

Amazônicos: processos de ocupação dos municípios de Itapuã do Oeste, Cujubim e Machadinho do 

Oeste, e suas relações com o meio físico”. 

Nome  CPF SIAPE Fiscal 

 Amilton Diogo da Silva 080.036.372-87 7050756 Titular 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 123 de 30/12/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

7 

 Maria Aurea Pinheiro de Almeida  878.233.224-04 1844948 Substituto 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 708/2014/PRAD/UNIR de 30 de dezembro de 2014. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de 

suas atribuições legais, e  

considerando a  Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L', 

considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art. 31,          

considerando a Instrução Normativa n.º 09/UNIR/PRAD/2014, de 13.05.2014, art. 2º, inciso 

II,  

considerando o que consta  no Processo nº 23118.003353/2014-53. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo, como Gestor da ATA SRP PE nº 44-A/2014, 44-

B/2014, 44-C/2014, 44-D/2014 e 44-E/2014, que tem como objeto o registro de preços para a eventual 

aquisição de lousas e quadro de avisos, para atender as necessidades institucionais da UNIR: 

GESTOR DA ATA SRP PE nº  44-A/2014  a  44-E/2014 

Nome  CPF SIAPE Fiscal 

Roberio Ferreira Afonso 973.743.002-63 2131617 Titular 

Tiago Garcia Araújo 000.015.232-36 1726079 Substituto 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 709/2014/PRAD/UNIR de 30 de dezembro de 2014. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de 

suas atribuições legais, e  

considerando a  Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L', 

considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art. 31,  

considerando a Instrução Normativa n.º 09/UNIR/PRAD/2014, de 13.05.2014, art. 2º, inciso 

II,  

considerando o que consta  no Processo nº 23118.003735/2014-87. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo, como Gestor da ATA SRP PE nº 39-A/2014 e 39-

B/2014, que tem como objeto o registro de preços para a eventual aquisição de caixas d'água, para 

atender as necessidades institucionais da UNIR: 

GESTOR DA ATA SRP PE nº 39-A/2014 e 39-B/2014.  

Nome  CPF SIAPE Fiscal 

Yuri Vinicius de Andrade Lopes 004.281.004-05 2145502 Titular 

Ricardo Henrique Bastos de Souza 025.214.225-09 2145610 Substituto 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 1.321/2014/GR/UNIR de 29 de dezembro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando n° 01/COM. PAD, de 23/12/2014. RESOLVE: 

Art. 1º SOBRESTAR os trabalhos da COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR, instaurada pelas Portarias nº 1.133/2014/GR/UNIR, de 31/10/2014 e nº 

1.185/2014/GR/UNIR, de 14/11/2014, publicadas no BS n° 105, de 14/11/2014, página 04 e 05, para 

apurar os fatos narrados nos autos do processo nº 23118.001547/2007-95. 

Art. 2º O prazo voltará a fluir em 09 de fevereiro de 2015. 

 

Através da Portaria nº 1.322/2014/GR/UNIR de 29 de dezembro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 123 de 30/12/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

8 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando n° 048/NT, de 19/12/2014. RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor docente CLAUDIO LUIZ DO AMARAL SANTINI, SIAPE nº 

2643405, para responder pela Chefia do Departamento Acadêmico de Engenharia Civil, no período de 

24/12/2014 a 23/01/2015, em razão do afastamento do Chefe e Vice-Chefe. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria 127/NCET de 17 de dezembro de 2014. O DIRETOR PRÓ-

TEMPORE DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante a Portaria nº. 1187/GR de 14.11.14, e considerando o que consta no 

memorando n.155/PGDRA, em 15 de dezembro de 2014. RESOLVE: 

Nomear Banca de Exame de Qualificação do Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em 

Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, conforme a seguir:  

Título da Dissertação: “Prostaglandina F2A como indutor de Ovulação em Bovinos e 

Bubalinos Criados no Bioma Amazônia”. 

Mestrando: NATÁLIA ÁVILA DE CASTRO 
Dia: 07/01/2015 

Horário: 14:00h 

Local: Auditório do Prédio do PGDRA. 

BANCA EXAMINADORA: 
Prof. Dr. Luiz Francisco Machado Pfeifer (Orientador); 

Dra. Audrey Bagon (Membro Externo); 

Profa. Dra. Ana Karina Dias Salman (Membro Titular); 

Profa. Dra. Michelling de Matos Bentes Gama (Suplente). 

 

Através da Portaria 128/NCET de 18 de dezembro de 2014. O DIRETOR PRÓ-

TEMPORE DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante a Portaria nº. 1187/GR de 14.11.14, e considerando o que consta  no 

memorando n.157/PGDRA, em  17 de dezembro de 2014. RESOLVE: 

Nomear Banca de Exame de Qualificação do Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em 

Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, conforme a seguir:  

Título da Dissertação: “Politicas Publicas para Atividades Físicas e Esportes em Porto Velho: 

Entre a Realidade e a Necessidade, os Desafios para o Poder Local”. 

Mestrando: ELIZÂNGELA DE SOUZA BERNALDINO 
Dia: 19/01/2015 

Horário: 15:00h 

Local: Auditório do Prédio do PGDRA. 

BANCA EXAMINADORA: 
Prof. Dr. Célio José Borges (Orientador); 

Dr. Edson dos Santos Farias (Membro Externo); 

Prof. Dr. Artur de Souza Moret (Membro Titular); 

Prof. Dr. Vanderlei Maniesi (Suplente). 

 

Através da Portaria 129/NCET de 18 de dezembro de 2014. O DIRETOR PRÓ-

TEMPORE DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante a Portaria nº. 1187/GR de 14.11.14, e considerando o que consta no 

memorando n.158/PGDRA, em 17 de dezembro de 2014. RESOLVE: 

Nomear Banca de Exame de Qualificação do Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em 

Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, conforme a seguir: 

Título da Dissertação: “UTILIZAÇÃO DO CLOROFILÔMETRO PARA MANEJO DA 

ADUBAÇÃO NITROGENADA DOS CAPINS BRACHIARIA CV, PIATÃ E PANICUM 

MAXIMUM CV. MOMBAÇA EM RONDÔNIA”. 

Mestrando: BETÂNIA MARIA FILHA SOARES BACELAR 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 123 de 30/12/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

9 

Dia: 26/01/2015 

Horário: 14:00h 

Local: Auditório do Prédio do PGDRA. 

BANCA EXAMINADORA: 
Profa. Dra. Ana Karina Dias Salman (Orientadora); 

Prof. Dr. Alexandre Martins Abdão dos Passos (Membro Titular); 

Dr. Enrique Anastácio Alves (Membro Externo); 

Dr. Pedro Gomes Cruz (Suplente). 

 

Através da Portaria nº 1.320/2014/GR/UNIR de 29 de dezembro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando n° 430/2014/DCRM/UNIR, de 19/12/2014. RESOLVE: 

NOMEAR o servidor docente FABIO REGIS DE SOUZA, SIAPE nº 2089325, para o cargo 

de Diretor Substituto da Direção do Campus de Rolim de Moura, no período de 22/12/2014 a 

31/12/2014, em razão das férias da titular e do suplente do referido núcleo. 

 

Através da Portaria nº 1.323/2014/GR/UNIR de 29 de dezembro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando n° 251/2014/DIRCA, de 22/12/2014. RESOLVE: 

NOMEAR a servidora ELIZABETE CONCEICAO SILVINO, SIAPE nº 1086043, para o 

cargo de Diretora Substituta da Diretoria de Registro e Controle Acadêmico/DIRCA, no período de 

05/01/2015 a 20/01/2015, em razão da licença médica da titular e das férias de seu substituto. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 707/2014/PRAD/UNIR de 30 de dezembro de 2014. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no 

uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd' e Portaria 762/GR de 17.06.2011;  

considerando a instrução constante no Processo 23118.004987/2014-23, fls. 01 a 11;  

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013, Resolução nº 031/CONSAD/2005 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 4626/DRH/UNIR de 

30/12/2014. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora docente LILIANE DA SILVA COELHO JACON, matrícula 

SIAPE nº 1520890, Aceleração de Promoção do Nível 2 da Classe B, com denominação de Professor 

Assistente, para Nível 1 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, pela obtenção do Título 

de Doutora em Educação em Ciências e Matemática, pela Universidade Federal de Mato Grosso, com 

efeito acadêmico a partir de 05.12.2014 e financeiro a partir da data da publicação. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 1.325/2014/GR/UNIR de 29 de dezembro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.004209/2014-34. RESOLVE: 

PRORROGAR o afastamento do servidor docente GABRIEL CESTARI VILARDI, SIAPE 

nº 1846766, lotado no Departamento Acadêmico de Ciências Sociais e Ambientais/Campus de 

Guajará-Mirim, a fim de concluir o Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Ecologia e 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 123 de 30/12/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

10 

Recursos Naturais (PPGERN), na Universidade Federal de São Carlos/UFSCar, a partir de 01/12/2014 

até 31/07/2015. 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

Através da Portaria nº 702/2014/PRAD/UNIR de 29 de dezembro de 2014. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no 

uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd' e Portaria 762/GR de 17.06.2011;   

considerando a instrução constante no Processo 23118.004083/2014-06, fls. 01 a 60;          

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013, Resolução nº 031/CONSAD/2005 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 4589/DRH/UNIR de 

22/12/2014. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora docente HERCILIA ALVES PEREIRA DE CARVALHO, 

matrícula SIAPE nº 1672301, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do 

Nível 3 para Nível 4 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício de 

15.01.2013 a 14.01.2015, com efeito acadêmico  e financeiro a partir de 15/01/2015. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 703/2014/PRAD/UNIR de 29 de dezembro de 2014. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no 

uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd' e Portaria 762/GR de 17.06.2011;  

considerando a instrução constante no Processo 23118.004381/2014-98, fls. 01 a 36;  

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013, Resolução nº 031/CONSAD/2005 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 4591/DRH/UNIR de 

23/12/2014. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora docente ILCE DE OLIVEIRA CAMPOS, matrícula SIAPE nº 

1123270, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nivel 1 da Classe D,  

para Nivel 2, da Classe D, com denominação de Professor Associado, referente ao interstício de 

17.09.2012 a 16.09.2014, com efeito acadêmico a partir de 17/09/2014 e financeiro a partir de 

20/11/2014. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 706/2014/PRAD/UNIR de 29 de dezembro de 2014. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no 

uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd' e Portaria 762/GR de 17.06.2011;  

considerando a instrução constante no Processo 23118.000518/2014-35, fls. 01 a 165;  

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013, Resolução nº 031/CONSAD/2005 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 4608/DRH/UNIR de 

29/12/2014. RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente LUDIMILLA RONQUI, matrícula SIAPE nº 

1713577, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 para Nível 2 da 

Classe B, com denominação de Professor Assistente, referente ao interstício de 24.07.2011 a 

23.07.2013, com efeito acadêmico a partir de 24/07/2013 e financeiro a partir de 20/02/2014. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 


